

**POWIATOWY PROGRAM DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB
NIEPEŁNOSPRAWNYCH NA LATA 2021-2025**



POWIAT KRAŚNICKI



**Raport monitoringowy z realizacji w roku 2024
Powiatowego Programu Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych
na lata 2021-2025**

*Dokument został opracowany przez:
Zespół ds. Wdrażania i Monitorowania*

Kraśnik, marzec 2025

WPROWADZENIE

W celu zapewnienia osobom z niepełnosprawnościami pełnego uczestnictwa w życiu zawodowym i społecznym Rada Powiatu w Kraśniku Uchwałą Nr XXXII-271/2021 Rady Powiatu w Kraśniku z dnia 28 kwietnia 2021 roku przyjęła do realizacji „Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2021-2025”.

Przedstawiony program określa priorytety i założenia polityki społecznej wobec osób z niepełnosprawnościami na terenie powiatu kraśnickiego, przybliża problemy osób z niepełnosprawnościami w środowisku lokalnym oraz schematycznie określa podstawowe pola działalności różnych podmiotów zajmujących się pomocą osobom z niepełnosprawnościami i ich rodzinom. Działania przewidziane do realizacji mają na celu jak najpełniejsze wyeliminowanie następstw niepełnosprawności w sferze zdrowotnej, psychicznej, edukacyjnej, zawodowej, społecznej i ekonomicznej. Założone w programie działania mają charakter ciągły, zmierzają do aktywizacji osób z niepełnosprawnościami w życiu rodzinnym, zawodowym, społecznym, kulturalnym, sportowym oraz udziału w rekreacji i turystyce, służą podnoszeniu świadomości osób z niepełnosprawnościami w zakresie przysługujących im praw, eliminacji zjawiska niechęci czy wrogości do osób z niepełnosprawnościami, które są przyczyną ich społecznego wykluczenia.

Realizacja działań wynikających z Programu ma za zadanie umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami pełnego uczestnictwa z życiem społecznym w oparciu o konstytucyjną zasadę pomocniczości. Aby zapewnić odpowiednie warunki funkcjonowania w środowisku lokalnym niezbędne jest nie tylko realizowanie ustawowych zadań ale też podejmowanie nowych inicjatyw, wspieranie działań samych osób z niepełnosprawnościami i organizacji pozarządowych działających na ich rzecz.

Powiatowy Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych ma charakter otwarty i elastyczny. Jego poszczególne elementy mogą być w trakcie realizacji modyfikowane pod kątem dostosowywania do zmieniającej się sytuacji społecznej, gospodarczej, demograficznej czy innej.

Bieżący nadzór merytoryczny nad realizacją zadań należy do poszczególnych instytucji i organizacji pozarządowych odpowiedzialnych za wdrażane projekty. Natomiast nadzór nad realizacją całości Programu sprawowany jest przez Starostę Kraśnickiego za pośrednictwem Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku.

W tym celu prowadzone są działania monitorujące, pomocne w ewentualnym przeformułowaniu celów i zadań przewidzianych do wykonania w kolejnych latach.

Informacje zgromadzone w procesie monitoringu pozwalają zidentyfikować problemy pojawiające się w trakcie wdrażania Programu oraz ocenić postępy w realizacji. Wnioski płynące z przeprowadzonego monitoringu pozwolą dokonać oceny, czy wyznaczone działania przynoszą oczekiwane zmiany. Monitoring może być zatem podstawą formułowania zmian, bądź planowania nowych projektów.

Ocena stopnia realizacji Programu odbywa się corocznie na podstawie informacji przedkładanych przez realizatorów poszczególnych zadań. Zebrane informacje są analizowane przez Zespół ds. Wdrażania i Monitorowania Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych.

Niniejszy dokument zawiera opis stopnia realizacji Programu w 2024 roku i stanowi podstawę do podejmowania ewentualnych działań korygujących.

**PRIORYTET 1: KOMPLEKSOWY ROZWÓJ ZASOBÓW OCHRONY ZDROWIA
I ŚWIADCZEŃ REHABILITACYJNYCH**

Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację

- Starostwo Powiatowe w Kraśniku;
- Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Kraśniku (PSSE);
- SP ZOZ w Kraśniku;
- NFZ Oddział w Lublinie;
- Organizacje pozarządowe w ramach zlecenia realizacji zadań publicznych

Cele szczegółowe:

- Poszerzanie wiedzy na temat własnego zdrowia;
- Zwiększenie zakresu realizacji profilaktycznych programów zdrowotnych dla dzieci, młodzieży i dorosłych;
- Zmniejszenie zachorowalności na choroby powodujące niepełnosprawność;
- Upowszechnianie zdrowego stylu życia;
- Zwiększenie i polepszenie jakości zasobów ochrony zdrowia.

Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba zrealizowanych inicjatyw edukacyjnych	16 SP w Kraśniku 6 PPIS w Kraśniku	<p>1. Akcja „Twoja krew ratuje życie”.</p> <p>W 2024 roku odbyły się dwie akcje w ramach akcji cyklicznej „Twoja krew ratuje życie”, tj. w dniu 28 maja 2024 roku w budynku Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Lublinie O/Kraśnik oraz w dniu 8 września 2024 roku na placu pod Kościołem p.w. Św. Józefa Robotnika w Kraśniku zaparkował Czerwony Autokar – Mobilny Punkt Poboru Krwi. W obu akcjach łącznie udział wzięło 20 osób.</p> <p>2. XIX edycja „Akcji Promującej Honorowe Krwiodawstwo”.</p> <p>W dniu 4 kwietnia 2024 roku odbyło się podsumowanie XIX edycji Akcji Promującej Honorowe Krwiodawstwo. W ramach akcji trwającej od kwietnia 2023 roku do marca 2024 roku udział wzięło 200 osób. Łącznie 60,03 litrów krwi oddała młodzież z 4 szkół ponadpodstawowych z terenu powiatu kraśnickiego. W akcję włączyły się Zespół Szkół nr 1 w Kraśniku, Zespół Szkół nr 2 w Kraśniku, Zespół Szkół nr 3 w Kraśniku oraz Zakład Doskonalenia Zawodowego w Kraśniku. Organizatorami akcji były: Starostwo Powiatowe w Kraśniku oraz Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa Oddział Terenowy w Kraśniku.</p> <p>3. Obchody Dnia Honorowego Krwiodawstwa.</p> <p>W dniu 29 listopada 2024 roku odbyło się spotkanie z krwiodawcami z okazji obchodów Dnia Honorowego Krwiodawstwa, które zostało zorganizowane przez PCK O/Kraśnik. PCK w Kraśniku obchodziło w tym dniu 105 rocznicę powstania. Podczas spotkania złożono serdeczne podziękowania i odznaczenia honorowym krwiodawcom. W spotkaniu uczestniczyło około 70 osób.</p>

		<p>4. Światowy Dzień Chorego.</p> <p>W dniu 11 lutego 2024 roku w ramach obchodów Światowego Dnia Chorego dla pacjentów SP ZOZ w Kraśniku zostało przekazanych 35 koców w ramach wyposażenia szpitala. Natomiast by uprzyjemnić pobyt w szpitalu małym pacjentom przekazano upominki tj. maskotki, książeczki, kolorowanki oraz klocki – 20 zestawów.</p> <p>5. XXIII Powiatowa Olimpiada Wiedzy o Zdrowiu.</p> <p>Celem Olimpiady było poszerzenie wśród młodzieży ze szkół ponadpodstawowych wiedzy na temat prozdrowotnego stylu życia, kształtowania pozytywnych zachowań prozdrowotnych oraz doskonalenie umiejętności podejmowania decyzji sprzyjających zdrowiu i życiu. Organizatorami Olimpiady byli: Starostwo Powiatowe w Kraśniku; Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Kraśniku; SP ZOZ w Kraśniku; Powiatowy Zespół Poradni Psychologiczno – Pedagogicznych w Kraśniku; NZOZ OTU Kraśnik oraz Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy Centrum Profilaktyczno – Lecznicze w Lublinie.</p> <p>W etapie powiatowym wzięło udział 24 uczniów. Od uczestników Olimpiady wymagana była wiedza na temat:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Stop czerniakowi! Zdrowa wiedza dla zdrowej skóry! . 2. Profilaktyka zakażeń wirusem HIV i choroby AIDS, w tym chorób przenoszonych drogą płciową. 3. E – papieros – współczesne zagrożenie. 4. Choroby zakaźne. Szczepienia ochronne jako skuteczny sposób zapobiegania groźnym chorobom wirusowym. 5. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z uzależnieniami. 6. Wpływ długotrwałego stresu na zdrowie i funkcjonowanie człowieka. 7. Pierwsza pomoc w nagłych wypadkach. <p>Podsumowanie XXIII Olimpiady Wiedzy o Zdrowiu odbyło się w dniu 4 kwietnia 2024 roku w Zespole Szkół nr 3 w Kraśniku. Podczas tegorocznego podsumowania Pani Kierownik Ośrodka Profilaktyki i Promocji Zdrowia WOMP CP-L w Lublinie wygłosiła interesujący i pouczający wykład na temat: „Stop czerniakowi! Zdrowa wiedza dla zdrowej skóry!”. Natomiast Pani Dyrektor WOMP CP-L w Lublinie zwróciła uwagę obecnych na istotne znaczenie oraz rolę, jaką odgrywa w zdrowiu publicznym profilaktyka i programy promujące zdrowie.</p> <p>6. XII edycja Powiatowego Kursu Zdrowego Żywienia „Dieta pełna życia”.</p>
--	--	---

		<p>W XII edycji Powiatowego Kursu Zdrowego Żywienia „Dieta pełna życia” udział wzięło 15 uczestników z terenu powiatu. Celem kursu było dostarczenie wiedzy na temat zdrowego odżywiania i naturalnego wzmacniania odporności organizmu. Uczestnicy w toku szkolenia, zdobyli praktyczną umiejętność przygotowywania i bilansowania posiłków. Część teoretyczna uzupełniona została przyrządzeniem zdrowych, niskokalorycznych, a jednocześnie sycących potraw, a także ich degustacją w celu unaocznienia, iż zdrowe odżywianie może być smaczne, proste i przyjemne.</p> <p>7. XV edycja konkursu plastycznego pod hasłem „Zdrowa i piękna Mama”.</p> <p>Celem konkursu był rozwój edukacji zdrowotnej na temat profilaktyki raka szyjki macicy oraz upowszechnienie korzystania z badań profilaktycznych. Adresatami konkursu były dzieci i młodzież uczęszczające do placówek oświatowo - wychowawczych z terenu powiatu kraśnickiego. Do XV edycji konkursu zgłoszono 5 przedstawień teatralnych (2 ze szkół podstawowych kl. I – III; 1 z szkoły podstawowej klasy IV - VI oraz 2 ze szkoły podstawowej klasy VII – VIII oraz szkoły ponadpodstawowe); 36 wierszy (11 ze szkół podstawowych klasy I – III, 15 ze szkół podstawowych klasy IV – VI oraz 10 ze szkół podstawowych klasy VII – VIII i szkoły ponadpodstawowe); 170 prac plastycznych (63 z przedszkoli; 57 z klas I - III szkół podstawowych; 29 z klas IV - VI szkół podstawowych i 21 ze szkół podstawowych klas VII – VIII oraz szkół ponadpodstawowych). Łączenie w XV edycji konkursu udział wzięło 261 osób.</p> <p>8. XVII Powiatowy Rajd Rowerowy pod hasłem „Uciekaj przed nałogiem”.</p> <p>XVII Powiatowy Rajd Rowerowy pod hasłem „Uciekaj przed nałogiem” odbył się w dniu 24 maja 2024 roku w ramach Światowego Dnia bez Tytoniu oraz ogólnopolskiej kampanii edukacyjnej ograniczającej zdrowotne następstwa palenia tytoniu w Polsce. Styl życia wolny od dymu tytoniowego to element kultury i zasad funkcjonowania społeczeństwa. Cel ten może być osiągnięty tylko wtedy, gdy w jego realizację zostaną zaangażowane wszystkie środowiska mające wpływ na kształtowanie postaw i zachowań prozdrowotnych: rodzina, szkoła, środowisko nauki, pracy i rozrywki oraz inne grupy społeczne o wysokim prestiżu i silnym oddziaływaniu na resztę społeczeństwa. Uczestnikami rajdu byli nauczyciele i uczniowie szkół ponadpodstawowych z terenu powiatu kraśnickiego oraz instytucje koordynujące kampanię. W rajdzie wzięło udział około 80 uczestników.</p> <p>9. „Bicykliada 2024” .</p>
--	--	---

		<p>W niedzielę 16 czerwca 2024 roku na terenie Gminy Dzierzkowice odbył się po raz XI rajd rowerowy pn.: „Bicykliada 2024”. Wydarzenie miało na celu promowanie zdrowego stylu życia całych rodzin. Powiat Kraśnicki był współorganizatorem wydarzenia. Organizatorzy przygotowali trzy trasy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - FAMILY - 8km; - FUN - 20 km; - MEGA - 53 km. <p>Łącznie w Bicykliadzie 2024 wydano 900 numerów startowych.</p> <p>10. Europejski Tydzień Mobilności 2024.</p> <p>W dniu 18 września 2024 roku odbyła się IV edycja Powiatowego Rajdu Rowerowego pod hasłem: „Rowerem po zdrowie” w ramach obchodów ETM 2024 przebiegającego pod hasłem: "Współdzielenie przestrzeni publicznej". W rajdzie udział wzięli uczniowie z Zespołu Szkół nr 1, Zespołu Szkół nr 2, Zespołu Szkół nr 3 w Kraśniku oraz uczniowie ze Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Olbęcinie wraz z opiekunami. Łącznie w Rajdzie udział wzięło 70 uczestników.</p> <p>11. XXI edycja konkursu plastycznego przebiegającego pod hasłem „Zdrowy, wolny od dymu tytoniowego styl życia”.</p> <p>Celem konkursu była edukacja prozdrowotna polegająca na zwiększeniu wiedzy w zakresie szkodliwości dymu tytoniowego, zwiększeniu świadomości i postaw na temat zagrożeń płynących z czynnego i biernego palenia tytoniu oraz zwiększeniu wrażliwości dzieci i młodzieży na miejsca, w których mogą być narażone na dym tytoniowy. Konkurs skierowany był do dzieci i młodzieży z placówek oświatowych z terenu powiatu kraśnickiego. Organizatorami konkursu byli: Starostwo Powiatowe w Kraśniku; Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Kraśniku; Centrum Kultury i Promocji w Kraśniku; NZOZ Ośrodek Terapii Uzależnień w Kraśniku. W dniu 26 listopada 2024 roku w Centrum Kultury i Promocji w Kraśniku odbyło się podsumowanie XXI edycji konkursu plastycznego przebiegającego pod hasłem: „Zdrowy, wolny od dymu tytoniowego styl życia”. Podczas podsumowania Pan Grzegorz Baran Dyrektor NZOZ OTU w Kraśniku wygłosił pogadankę na temat szkodliwego wpływu tytoniu i wyrobów tytoniowych na zdrowie człowieka. Do tegorocznego konkursu przystąpiło 146 uczestników. W kategorii przedszkola – 51 prace plastyczne; w kategorii klasy I – III szkoły podstawowe – 55 prac plastycznych; w kategorii klasy IV - VI szkoły podstawowe – 24 prace plastyczne oraz w kategorii klasy VII –VIII szkoły podstawowe i szkoły ponadpodstawowe – 16</p>
--	--	---

		<p>prac plastycznych.</p> <p>12. Dofinansowanie wyjazdu członków Polskiego Związku Niewidomych Okręg Lubelski Koło Kraśnik.</p> <p>W dniu 10 maja 2024 roku odbyła się wycieczka zdrowotno – edukacyjna do Kodnia – Kostomłotów. Wycieczka była okazją do integracji społecznej oraz formą rekreacji. Uczestnikami wyjazdu była grupa 40 osób, będących członkami Polskiego Związku Niewidomych Okręg Lubelski Koło w Kraśniku.</p> <p>13. „Talerz zdrowia dla seniora”.</p> <p>W dniu 19 kwietnia 2024 roku odbyły się warsztaty kulinarne pn.: „Talerz zdrowia dla seniora”. Celem wydarzenia była zmiana nawyków żywieniowych wśród osób starszych oraz uświadomienie seniorom, co mogą zyskać zmieniając swój dotychczasowy sposób odżywiania. Warsztaty poprowadził Pan Mateusz Krojenka Finalista 7 edycji programu „Masterchef”, który dla seniorów z powiatu kraśnickiego przygotował specjalną propozycję przystawki, dania głównego oraz deseru, które były posiłkiem zdrowym i pełnowartościowym. W warsztatach uczestniczyło 120 osób. Wydarzenie swoim patronatem objął Marszałek Województwa Lubelskiego Pan Jarosław Stawiarski.</p> <p>14. „Zdrowe odżywianie w złotym wieku – jak dbać o zdrowie przez odpowiednią dietę”.</p> <p>W dniu 9 maja 2024 roku odbyły się warsztaty pn.: „ Zdrowe odżywianie w złotym wieku – jak dbać o zdrowie przez odpowiednią dietę”, które przeprowadziła Pani Monika Wójcicka – dietetyk. Warsztaty były okazją do poszerzenia wiedzy na temat zdrowego odżywiania oraz okazją do integracji społecznej. Adresatami wykładu byli uczestnicy Uniwersytetu Trzeciego Wieku w liczbie około 130 osób.</p> <p>15. Dofinansowanie obchodów Światowego Dnia Seniora.</p> <p>W dniu 14 listopada 2024 roku z okazji Światowego Dnia Seniora odbyło się spotkanie członków Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Kraśniku. W spotkaniu udział wzięło 130 osób. Spotkanie było podsumowaniem działalności Związku na rzecz integracji osób starszych oraz okazją do wręczenia odznak honorowych oraz dyplomów uznania dla zasłużonych członków Związku. Spotkanie było również okazją do miłego spędzenia czasu oraz wysłuchania pogadanki na temat: „Pamięć i zapominanie po 60 roku życia”.</p> <p>16. Dofinansowanie wycieczki dla seniorów z Klubu Seniora „Radość Życia”.</p> <p>W dniach 18 – 21 czerwca 2024 roku członkowie Klubu Seniora „Radość Życia” w Trzydniu Dużym przebywali na wycieczce w Sudetach pn.: „Na Koronę Polskich Gór nigdy nie jest za</p>
--	--	---

		<p>późno”. Celem wyjazdu była promocja zdrowia wśród osób 60+, wspieranie działań w zakresie aktywnego spędzania czasu, propagowanie zdrowego i aktywnego stylu życia seniorów oraz sprawności fizycznej i psychicznej seniorów.</p> <p>Na wycieczkę pojechała grupa 50 seniorów.</p> <p>17 .Programy edukacyjne przeprowadzone przez PPIS:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Trzymaj formę, -Czyste Powietrze wokół nas, -Ars-czyli jak dbać o miłość, -Wybierz Życie Pierwszy Krok, -Znamię ? Znam je !/Podstępne WZW -Bieg po zdrowie
Liczba osób objętych działaniami edukacyjnymi	2181osób	Inicjatywy edukacyjne opisano w rubryce powyżej.
Liczba mieszkańców, która skorzystała z możliwości wykonania profilaktycznych badań lekarskich	605 SP w Kraśniku 93 SPZOZ	<p>1. „NIE - nowotworom u dzieci” XIV edycja.</p> <p>W dniach 19 - 20 września 2024 roku przy Starostwie Powiatowym w Kraśniku odbyły się profilaktyczne, bezpłatne badania USG dzieci w ramach kampanii „NIE – nowotworom u dzieci”. Adresatami kampanii były dzieci w wieku od 9 m-cy do 6 lat, które miały wykonane badanie USG jamy brzusznej, w kierunku zmian nowotworowych oraz wrodzonych wad nerek i dróg moczowych. Fundacja Ronalda Mc'Donalda pokrywa wszystkie koszty programu z wyjątkiem kosztu pracy lekarza. W trakcie kampanii w roku 2024 przebadano łącznie 146 dzieci.</p> <p>2. Bezpłatne badania znamion.</p> <p>W dniu 19 czerwca 2024 roku wspólnie z Wojewódzkim Ośrodkiem Medycyny Pracy - Centrum Profilaktyczno - Leczniczym w Lublinie przeprowadzono akcję bezpłatnych badań znamion w ramach „Programu profilaktyki raka skóry dla mieszkańców województwa lubelskiego na lata 2022–2026” dla mieszkańców powiatu kraśnickiego. Badania przeprowadzono w dwóch lokalizacjach, tj. w budynku Centrum Kultury i Biblioteki w Zakrzówku w godz. 08:00 – 11:00 oraz budynku Starostwa Powiatowego w Kraśniku w godz. 12:00 – 15:00. Przebadano łącznie 151 osób, w tym 131 kobiet oraz 20 mężczyzn. Podobnie jak w latach poprzednich wśród osób badanych większość stanowiły kobiety. Odnosząc się do grupy wiekowej najczęściej przebadanych pacjentów mieściło się w przedziałach wiekowych: 31- 50 lat oraz 51 – 70 lat. Wśród 151 osób przebadanych – 1 osoba została skierowana do dalszej diagnostyki z podejrzeniem czerniaka, co stanowi 0,66 % osób przebadanych w powiecie. Pozostałe osoby otrzymały zlecenia ochrony przeciwsłonecznej, samoobserwacji oraz badania kontrolnego za 12 miesięcy.</p>

		<p>3. Bezpłatny program profilaktyki chorób kręgosłupa.</p> <p>Starostwo Powiatowe w Kraśniku wspólnie z Wojewódzkim Ośrodkiem Medycyny Pracy Centrum Profilaktyczno - Lecznicze w Lublinie we współpracy z Centrum Kultury i Biblioteki w Zakrzówku oraz Gminnym Centrum Kultury w Polichnie zorganizowało warsztaty rehabilitacji ruchowej dla mieszkańców powiatu kraśnickiego. Celem programu było przeciwdziałanie tak poważnemu i powszechnemu zagrożeniu jakim są schorzenia kręgosłupa. W dniach 11 - 12 czerwca 2024 r. warsztaty odbyły się w Centrum Kultury i Biblioteki w Zakrzówku. Udział w nich wzięło 19 osób w wieku 45 - 81 lat, w tym 4 mężczyzn i 15 kobiet. Ocena programu w skali 1-5: 18 osób oceniło program na 5, a jedna osoba na 6. W dniach 13 - 14 czerwca 2024 r. warsztaty odbyły się w Gminnym Centrum Kultury w Polichnie, w których udział wzięło 19 osób w wieku 58 - 77 lat, w tym 1 mężczyzna i 18 kobiet. Ocena programu w skali 1-5: 18 osób oceniło na 5 i jedna osoba na 4. Podczas warsztatów każdy z uczestników został przebadany. Podczas zajęć dodatkowo odbyły się również warsztaty psychologiczne. W trakcie edukacji uczestnicy ukierunkowani zostali na wiedzę i praktyczne umiejętności radzenia sobie ze stresem, zaś podczas zajęć praktycznych nauczyli się ćwiczeń relaksacyjnych, z psychomotoryki oraz wizualizacji i medytacji.</p> <p>4. Bezpłatne badania poziomu markera nowotworowego jajnika i piersi.</p> <p>W dniach 11 października 2024 roku - 8 listopada 2024 roku przeprowadzona została akcja bezpłatnych badań poziomu markera nowotworowego jajnika i piersi skierowana do mieszkank powiatu kraśnickiego. Program adresowany był do kobiet powyżej 40 roku życia, u których nie rozpoznano dotychczas stanów onkologicznych wyżej wskazanych narządów. Badania przeprowadziło Laboratorium Analityczne SP ZOZ w Kraśniku przy ul. Chopina 13 i Al. Niepodległości 25. Celem przyświecającą akcji była poprawa stanu zdrowia i świadomości zdrowotnej mieszkank powiatu. Przebadanych zostało 270 kobiet, w tym 71,9 % mieszkank miasta i 28,1 % kobiet mieszkających na wsi. Po wykonanych badaniach uzyskano 96,3% wyników prawidłowych, u 3,7% pacjentek odnotowano podwyższony poziom antygenu w odniesieniu do markera nowotworu jajnika i odpowiednio 99,6% i 0,4% w markerach nowotworu piersi.</p> <p>5. SP ZOZ Kraśnik – badania diagnostyczne</p>
Liczba organizacji pozarządowych	Nie dotyczy	

realizujących zadania z zakresu promocji zdrowia		Nie dotyczy
Liczba podmiotów ochrony zdrowia realizujących zadania z zakresu pomocy terapeutycznej	1	(SP ZOZ) zadania realizowane w ramach ambulatoryjnych i stacjonarnych świadczeń zdrowotnych.

Cel szczegółowy: Upowszechnianie zdrowego stylu życia		
Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację: Dom Pomocy Społecznej w Kraśniku		
Nazwa zadania: „Marsz po zdrowie” – wyjścia na siłownię na świeżym powietrzu		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba zorganizowanych wyjść	4	Podczas spacerów po parku im. Jana Pawła II mieszkańcy mieli możliwość skorzystania z siłowni na świeżym powietrzu, celem był wypoczynek, relaks a także promowanie zdrowego stylu życia.
Liczba uczestników	20	
Nazwa zadania: „Jedz zdrowo” – spotkania edukacyjne		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba zorganizowanych spotkań edukacyjnych	5	W ramach zorganizowanych warsztatów kulinarnych z mieszkańcami zostały przygotowywane zdrowe napoje i przekąski. Spotkania miały na celu promowanie zdrowych nawyków żywieniowych.
Liczba uczestników spotkań edukacyjnych	25	
Podmioty/ Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację: Dom Pomocy Społecznej w Popkovicach, Stowarzyszenie „Pomocna Dłoń” w Popkovicach		
Nazwa zadania: „Radość jest w nas” – znaczenie diety w życiu osób starszych. Pozytywny wpływ aktywności fizycznej na samopoczucie i zdrowie człowieka.		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba zorganizowanych spotkań edukacyjnych	2	Zadanie pn „Radość jest w nas” realizowane w okresie 08.05-30.06.2024 przez Stowarzyszenie „Pomocna Dłoń”. Zadanie obejmowało między innymi : -Warsztaty edukacyjne na temat zdrowego stylu życia właściwego odżywiania się oraz poprawnego zachowania. 30 osób niepełnosprawnych z utrudnionym dostępem do dóbr kultury, grupa narażona na wykluczenie społeczne, z małą aktywnością społeczną oraz trudnościami z komunikacją interpersonalną poprzez udział

		w zadaniu osiągnęła następujące rezultaty: - w trakcie warsztatów kulinarnych przeprowadzonych w 2 cyklach -nabyła wiedzę na temat zdrowego stylu życia, właściwej diety , sposobów radzenia sobie ze stresem, nawiązywania właściwych relacji interpersonalnych, poznanie ogólnych zasad dobrego zachowania – savoir-vivre przy stole, nabycie umiejętności układania zastawy przy stole, przygotowywanie zdrowych potraw, degustacje przygotowanych posiłków, nauka dekorowania stołu i potraw
Liczba uczestników spotkań edukacyjnych	2 x 30 osób	Osoby starsze, z niepełnosprawnością wykazujące potrzebę edukacji na temat zdrowego stylu życia.

PRIORYTET 2: ROZWÓJ INICJATYW OGRANICZAJĄCYCH NEGATYWNE SKUTKI POWSTANIA NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI U DZIECI		
Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację		
<ul style="list-style-type: none"> • Starostwo Powiatowe w Kraśniku; • Powiatowy Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w Kraśniku (PZPPP); • SP ZOZ w Kraśniku; • Powiatowa Stacja Sanitarno –Epidemiologiczna w Kraśniku (PSSE); • NFZ; • DAW-MED w Kraśniku; • Organizacje pozarządowe w ramach zlecenia realizacji zadań publicznych. 		
Cele szczegółowe:		
<ul style="list-style-type: none"> • Zwiększenie kompetencji rodzicielskich poprzez udział w programach terapeutycznych i rehabilitacyjnych; • Zahamowanie występowania i/lub pogłębiania się niepełnosprawności w rozwoju dziecka; • Podniesienie u dziecka wysokiego stopnia samodzielności i niezależności; • Zwiększenie specjalistycznych usług logopedycznych, pedagogicznych i psychologicznych dla dzieci z niepełnosprawnością i ich rodzin w ramach wczesnej interwencji; • Zapewnienie bezpiecznego oparcia rehabilitacyjnego dla dzieci; 		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba programów terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla rodziców	Wszyscy pacjenci poddawani interwencjom specjalistów posiadają indywidualne programy terapeutyczne	Indywidualne programy DAW-MED Kraśnik
Liczba dzieci poddanych oddziaływaniom interwencyjnym	65 105	(SP ZOZ) Porady fizjoterapeutyczne głównie związane z wadami postawy. DAW-MED Kraśnik
Liczba sporządzanych		

diagnoz dziecka	105	DAW-MED Kraśnik
Liczba zrealizowanych specjalistycznych usług logopedycznych, pedagogicznych i psychologicznych dla dzieci z niepełnosprawnością	Poradnia logopedyczna 146 Poradnia psychologiczna 3701 Rehabilitacja dzieci w ośrodkach rehabilitacyjnych 5730	DAW MED Kraśnik dysponuje dwoma ośrodkami rehabilitacyjnymi dla dzieci : 1.Ośrodek Rehabilitacji Dzieci z Zaburzeniami Wiekowego Rozwojowego, w ramach którego świadczone są usługi w zakresie : rehabilitacji, wsparcia psychologicznego, terapii logopedycznej i neurologopedycznej, pedagogiki specjalnej, integracji sensorycznej oraz masażu. 2.Ośrodek Rehabilitacji Dzieci z Zaburzeniami Słuchu i Mowy, oferujący świadczenia z zakresu rehabilitacji, wsparcia psychologicznego i psychoterapeutycznego, terapii logopedycznej i surdologopedycznej, pedagogiki specjalnej oraz integracji sensorycznej.

Cel szczegółowy: Zahamowanie występowania i/lub pogłębiania się niepełnosprawności w rozwoju dziecka		
Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację: Specjaliści zatrudnieni w Powiatowym Zespole Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w Kraśniku: psycholodzy, pedagodzy, logopedzi, terapeuta SI, Zespoły Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka		
Nazwa zadania: Wczesne Wspomaganie Rozwoju Dziecka (WWRD)		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba dzieci objętych wczesnym wspomaganie rozwoju dziecka	24	Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka - kompleksowe działanie edukacyjne, terapeutyczne i wspierające skierowane do dzieci od momentu wykrytych niepełnosprawności aż do rozpoczęcia nauki w szkole. Celem WWRD jest wspieranie rozwoju dziecka w możliwie najpełniejszym zakresie oraz pomoc rodzinie w radzeniu sobie z trudnościami wynikającymi z niepełnosprawności dziecka. Zadanie wymaga zaangażowania osób posiadających odpowiednie kwalifikacje, przygotowanych do pracy z małymi dziećmi o zaburzonym rozwoju psychoruchowym. PZPPP realizuje zadania w kierunku zahamowania i zapobiegania pogłębiania się niepełnosprawności u dzieci. Opierają się one na wczesnej diagnozie, indywidualnym podejściu i kompleksowej terapii. Wczesna interwencja jest kluczowa, aby zminimalizować skutki niepełnosprawności i wspierać rozwój dziecka w maksymalnym możliwym zakresie.
Liczba specjalistów z poszczególnych dziedzin wiedzy jaka została zaangażowana do realizacji zadania	3 psychologów 2 logopedów 1 neurologopeda 1 surdologopeda 2 pedagogów 1 tyflopada 1 surdopedagog 1 pedagog/terapeuta	Specjaliści zatrudnieni w Powiatowym Zespole Poradni Psychologiczno – Pedagogicznych w Kraśniku: psycholodzy, pedagodzy, logopedzi, terapeuta SI, 24 Zespoły Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka prowadzą indywidualne zajęcia z dzieckiem. Zespół WWRD ustala, na podstawie opinii o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka, kierunki i harmonogram działań.

	SI 1 rehabilitant/terapeuta SI	Opracowuje i realizuje z dzieckiem i jego rodziną indywidualny program wczesnego wspomagania, z uwzględnieniem działań wspomagających rodzinę dziecka w zakresie realizacji programu, koordynowania działań specjalistów prowadzących zajęcia z dzieckiem oraz oceniania postępów dziecka.
--	--------------------------------------	--

Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację: Powiatowy Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w Kraśniku		
Nazwa zadania: Kompleksowe wsparcie dla rodzin „Za życiem”		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba dzieci korzystających z WOKRO	73	<p>Powiatowy Zespół Poradni Psychologiczno – Pedagogicznych w Kraśniku pełni rolę Wiodącego Ośrodka Koordynacyjno – Rehabilitacyjno – Opiekuńczego na terenie powiatu kraśnickiego. Pracownicy PZPPP realizują działania skierowane do małych dzieci z niepełnosprawnością w ramach zadań statutowych poradni, WWRD oraz WOKRO. Wszystkie dzieci objęte wsparciem ośrodka pozostają w procesie diagnostyczno-terapeutycznym pod opieką specjalistów poradni, objęte terapią logopedyczną, psychologiczną, pedagogiczną i zaburzeń SI, w zakresie działań statutowych, WWRD, realizując zajęcia edukacyjne, rewalidacyjne, w przedszkolu na mocy orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego. Poradnia pełniąca rolę WOKRO udziela kompleksowej specjalistycznej pomocy dziecku i jego rodzinie, uzupełniając wsparcie w formie terapii zaburzeń SI, hipoterapii.</p> <p>PZPPP w Kraśniku nawiązał współpracę ze Szpitalem Neuropsychiatrycznym SPZOZ w Lublinie Poradnią Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży w celu realizacji świadczeń zdrowotnych w zakresie diagnostyki i konsultacji psychiatrycznej, neurologicznej korzystających ze wsparcia poradni.</p> <p>PZPPP oferuje wsparcie rodzicom dzieci objętych wsparciem WOKRO zapewniając konsultacje indywidualne, grupę wsparcia dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością. Rodzice dzieci korzystających z WOKRO zawsze mogą liczyć na pomoc specjalistów poradni. Wspomagają również wychowawczą i edukacyjną funkcję domu i placówki oświatowej, prowadząc działalność profilaktyczną i informacyjną, konsultacje i psychoedukację. Dzięki realizacji WOKRO wspomagany jest rozwój dzieci</p>

		<p>i wspierana jest jego rodzina. Stosowane jest indywidualne podejście do potrzeb, uwzględniające potencjał, predyspozycje i możliwości oraz wiek dziecka, jak również oczekiwania i potrzeby rodziców.</p>
<p>Liczba specjalistów z poszczególnych dziedzin wiedzy jaka została zaangażowana do realizacji zadania</p>	<p>2 terapeutów SI instruktor hipoterapii</p>	<p>Oferowana w ramach wsparcia metoda rehabilitacji ruchowej oraz hipoterapii oddziałuje pozytywnie sensorycznie, psychicznie i społecznie. Poprawie ulega funkcjonowanie dziecka w sferach fizycznej, emocjonalnej i społecznej. Forma wsparcia spotkała się z dużym zainteresowaniem rodziców.</p> <p>Terapię w zakresie niwelowania zaburzeń integracji sensorycznej dzieci niepełnosprawnych objętych wsparciem WOKRO realizują terapeuci SI.</p> <p>Terapia SI pomaga dzieciom, które mają trudności w odbiorze, przetwarzaniu i reagowaniu na bodźce sensoryczne (dotyk, ruch, dźwięk, zapach). Jest szczególnie pomocna dla dzieci z:</p> <ul style="list-style-type: none"> • zaburzeniami ze spektrum autyzmu, • ADHD, • zespołem Downa, • zaburzeniami przetwarzania sensorycznego. <p>Celem terapii SI jest:</p> <ul style="list-style-type: none"> • poprawa koordynacji ruchowej i równowagi, • zwiększenie koncentracji i zdolności do nauki, • usprawnienie funkcji motorycznych i integracji sensorycznej, • redukcja nadwrażliwości na bodźce lub jej niedostatecznego reagowania. <p>Korzyści, które przynosi terapia integracji sensorycznej:</p> <ul style="list-style-type: none"> • rozwój samodzielności i lepsze radzenie sobie z codziennymi wyzwaniami, • poprawa w relacjach społecznych dzięki lepszemu zrozumieniu bodźców, • redukcja zachowań trudnych wynikających z przeciążenia sensorycznego. <p>Atrakcyjną formą terapii dla dzieci i rodziców jest hipoterapia realizowana przez instruktora hipoterapii. Hipoterapia to forma terapii, która wykorzystuje jazdę konną do wspomagania leczenia dzieci z różnymi problemami zdrowotnymi. Jest to metoda wykorzystywana w pracy z dziećmi z zaburzeniami neurologicznymi, ortopedycznymi, emocjonalnymi oraz rozwojowymi. Oto niektóre z zalet i korzyści płynących z hipoterapii:</p> <p>1. Korzyści fizyczne:</p> <ul style="list-style-type: none"> • poprawa równowagi i koordynacji – rytmiczne ruchy konia pomagają w rozwoju zmysłu równowagi i koordynacji ruchowej, • wzmacnianie mięśni i postawy – jazda konna angażuje różne grupy mięśni, co wspomaga

		<p>ich wzmocnienie oraz poprawia postawę ciała,</p> <ul style="list-style-type: none"> • stymulacja układu nerwowego – regularne poruszanie się na koniu może poprawić zdolności motoryczne i zmysłowe dziecka, a także wpływa na lepszą integrację sensoryczną. <p>2. Korzyści emocjonalne i psychiczne:</p> <ul style="list-style-type: none"> • wzrost pewności siebie – dzieci, które mają trudności z kontrolowaniem swojego ciała, mogą zyskać poczucie sukcesu poprzez naukę jazdy konnej, co wpływa na wzrost ich poczucia własnej wartości, • redukcja stresu i lęku – kontakt z koniem może działać uspokajająco, zmniejszając poziom lęku i napięcia emocjonalnego. • zwiększenie zdolności koncentracji – proces nauki i jazdy konnej wymaga koncentracji, co może pomóc w poprawie zdolności uwagi u dzieci. <p>3. Korzyści społeczne:</p> <ul style="list-style-type: none"> • rozwój umiejętności społecznych – Hipoterapia daje dzieciom możliwość współpracy z terapeutą, instruktorem i innymi dziećmi, co sprzyja nauce komunikacji i budowania relacji interpersonalnych, • poprawa samodzielności – terapia konna zachęca do podejmowania samodzielnych działań i rozwiązywania problemów, co wspiera rozwój niezależności. <p>4. Korzyści w terapii dzieci z różnymi trudnościami:</p> <ul style="list-style-type: none"> • dzieci z autyzmem – hipoterapia może wspomóc dzieci z autyzmem w zakresie rozwoju sensorycznego, komunikacji i zachowań społecznych. • dzieci z porażeniem mózgowym – hipoterapia przyczynia się do poprawy mobilności, koordynacji oraz rozwoju motorycznego. • dzieci z ADHD – jazda konna pomaga w poprawie koncentracji, redukcji nadpobudliwości i uspokajaniu emocji. <p>Hipoterapia to skuteczna metoda wspomagająca rehabilitację, rozwój i wszechstronną pomoc dla dzieci.</p>
--	--	--

PRIORYTET 3: UMOŻLIWIENIE OSOBOM Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI REALIZACJI POTRZEB EDUKACYJNYCH

Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację

<ul style="list-style-type: none"> • powiat kraśnicki; • PFRON; • PUP w Kraśniku; • Jednostki kształcenia specjalnego powiatu kraśnickiego. 		
Cele szczegółowe:		
<ul style="list-style-type: none"> • Podniesienie jakości warunków nauczania w jednostkach oświatowych; • Zwiększenie uczniom ze specjalnymi potrzebami dostępności do nowych form edukacji; • Zwiększenie jakości warunków nauczania w jednostkach oświatowych; • Tworzenie innowacyjnych kierunków kształcenia zawodowego stosownie do potrzeb rynku pracy. 		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba wdrożonych nowych form edukacji	1 – SOSW w Olbięcinie	Innowacja Sensoryczno-merytoryczna podróż z mapą Polski. W prowadzenie uczniów w świat wiedzy o Polsce, zapoznanie ich z mapą naszego kraju, po wiadomości dotyczące kultury i tradycji poszczególnych regionów.
Liczba uczniów objęta nowymi formami edukacji	3	Uczniowie szkoły podstawowej –SOSW w Olbięcinie
Liczba zakupionych pojazdów pasażerskich	2	1. (SOSW) - Bus-9 miejsc na potrzeby dowozu dzieci. Zakupiony w ramach „Programu wyrównywania różnic między regionami III” dofinansowanego ze środków PFRON 2. ZSS w Kraśniku – w dniu 05.12.2023 r. został przekazany nowo zakupiony przez powiat kraśnicki autobus Polster Iveco Daily, 21- osobowy z 2 miejscami na wózki inwalidzkie.
Liczba i nazwa nowych kierunków kształcenia dla osób ze specjalnymi potrzebami	3	(SOSW) Kontynuacja kształcenia zawodowego na poziomie Branżowej Szkoły Specjalnej I Stopnia: kucharz, cukiernik, ogrodnik.
Ilość placówek edukacyjnych	7	ZSS w Kraśniku 1. Szkoła Podstawowa Specjalna, 2. Szkoła Specjalna Przystosowująca do Pracy, 3. Zespoły Rewalidacyjno-Wychowawcze. SOSW Olbięcin 1. Szkoła Podstawowa Specjalna, 2. Branżowa Szkoła Specjalna I Stopnia, 3. 2 Zespoły Rewalidacyjno-Wychowawcze, 4. Szkoła Specjalna Przystosowująca do Pracy.
Liczba dzieci z niepełnosprawnościami korzystających ze szkolnictwa specjalnego	128	ZSS w Kraśniku: 59 uczniów, w tym z orzeczeniem o niepełnosprawności – 44; zespoły rewalidacyjno – wychowawcze - 12 uczestników, w tym 12 z orzeczeniem o niepełnosprawności; szkoła specjalna przystosowująca do pracy –7 uczniów, w tym z orzeczeniem o niepełnosprawności –7; SOSW Olbięcin: 65 uczniów.

**PRIORYTET 4: AKTYWIZACJA ZAWODOWA OSÓB
Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI**

Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację		
<ul style="list-style-type: none"> • Powiatowy Urząd Pracy w Kraśniku; • Jednostki samorządu terytorialnego; • Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku; • Starostwo Powiatowe w Kraśniku. 		
Cele szczegółowe: <ul style="list-style-type: none"> • Upowszechnianie stałego rozwoju zawodowego osób z niepełnosprawnościami; • Wzrost kwalifikacji zawodowych osób z niepełnosprawnościami (przekwalifikowania i szkolenia); • Podniesienie efektywności współpracy służb zatrudnienia z zakładami pracy chronionej i przedsiębiorcami otwartego rynku pracy. 		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba bezrobotnych osób/poszukujących pracy z niepełnosprawnościami	89/ 39 kobiet	<p>Na koniec 2024 r. w PUP w Kraśniku zarejestrowanych było 89 osób bezrobotnych z niepełnosprawnościami (w tym 39 kobiet), z czego 13 osób posiadało prawo do zasiłku dla bezrobotnych. Bilans osób zarejestrowanych poszukujących pracy z niepełnosprawnościami niepozostających w zatrudnieniu obejmował 21 osoby (w tym 5 kobiet). W 2024 r. największą grupę osób bezrobotnych z niepełnosprawnościami zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Kraśniku stanowiły osoby z orzeczonym lekkim stopniem niepełnosprawności (46 osób). Z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności było (39 osób). Najmniejszą zaś grupę osób z niepełnosprawnościami stanowiły osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności (4 osoby). Wśród osób poszukujących pracy z niepełnosprawnościami najliczniejszą grupę stanowiły osoby z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności (15 osób). Ze stopniem znacznym zarejestrowanych było w 2024 r. 5 osób, zaś jedna osoba zarejestrowana była ze stopniem lekkim. Poziom wykształcenia osób bezrobotnych z niepełnosprawnościami zarejestrowanych w 2024 r. przedstawiał się następująco:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wykształcenie wyższe (9 osób bezrobotnych z niepełnosprawnościami); - wykształcenie policealne (23 osoby bezrobotne z niepełnosprawnościami); - wykształcenie średnie ogólnokształcące (11 osób z niepełnosprawnościami); - wykształcenie zasadnicze zawodowe (26 osób bezrobotnych z niepełnosprawnościami); - wykształcenie podstawowe (20 osób bezrobotnych z niepełnosprawnościami). <p>Z jednej strony niskie wykształcenie osób z niepełnosprawnościami powoduje, iż pracodawcy nie są zainteresowani ich zatrudnieniem, z kolei jest brak ofert dla osób z niepełnosprawnościami z wykształceniem wyższym.</p>
		Osoby z niepełnosprawnościami korzystają z form

<p>Wysokość środków finansowych przeznaczonych na aktywne formy wsparcia osób bezrobotnych/poszukujących pracy</p>	<p>90 869,00 zł /wykorzystano 57 514,11 zł</p> <p>3 umowy/ 3 osoby</p>	<p>aktywizacji zawodowej, które oferuje urząd. Powiatowy Urząd Pracy w Kraśniku na podstawie art. 11 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych z dnia 27 sierpnia 1997 r. (Dz.U z 2024, poz. 44 z późn. zmianami) kieruje osoby z niepełnosprawnościami zarejestrowanymi jako poszukujące pracy na staż w ramach środków PFRON. Uczestnictwo w stażu zwiększa możliwości zawodowe tych osób oraz stwarza szansę zatrudnienia i zdobycia doświadczenia zawodowego. Ułatwia też jego uczestnikom skuteczne zaprezentowanie się ewentualnemu przyszłemu pracodawcy, co w konsekwencji powinno przyczynić się do stworzenia miejsc pracy dla stażystów z niepełnosprawnościami.</p> <p>W 2024 r. w ramach środków PFRON skierowanych zostało 7 osób z niepełnosprawnościami zarejestrowanych jako poszukujący pracy. Były to osoby z niepełnosprawnościami ze stopniem znacznym, umiarkowanym i lekkim. Na realizację programu w 2024 r. wydano: 57 514,11 zł. Organizacja staży pozwoliła na zdobycie doświadczenia zawodowego na stanowiskach: robotnik gospodarczy, pracownik produkcyjny, pozostali pracownicy obsługi biurowej.</p> <p>Na podstawie art. 57 a ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy(Dz. U. z 2025 r. poz. 214) podmiotowi prowadzącemu DPS lub jednostkę organizacyjną wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej Starosta zwraca przez okres do 12 miesięcy, część albo całość kosztów poniesionych na wynagrodzenia, nagrody oraz składki na ubezpieczenia społeczne w wysokości uprzednio uzgodnionej w umowie, nieprzekraczającej jednak kwoty ustalonej jako iloczyn liczby zatrudnionych w miesiącu w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy oraz wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę. W ramach art. 57 a PUP w Kraśniku w 2024 r. podpisał 3 umowy na 3 osoby poszukujące pracy z niepełnosprawnością na kwotę 147 949,20 zł.</p>
<p>Liczba osób bezrobotnych/poszukujących pracy, która uzyskała zatrudnienie</p>	<p>22 osoby/ 15 kobiet</p>	<p>Pośrednictwo pracy - to udzielanie pomocy bezrobotnym i poszukującym pracy z niepełnosprawnościami w uzyskaniu odpowiedniego zatrudnienia oraz pracodawcom w pozyskaniu pracowników o poszukiwanych kwalifikacjach zawodowych; pozyskiwanie ofert pracy; informowanie o aktualnej sytuacji i przewidywanych zmianach na lokalnym rynku pracy; udzielaniu pracodawcom informacji o kandydatach do pracy w związku ze zgłoszoną ofertą pracy; informowanie o przysługujących prawach i obowiązkach.</p> <p>PUP w Kraśniku przyjął 29 ofert pracy dla osób z niepełnosprawnościami w zawodach: pracownik utrzymania czystości (sprzątaczką), operator obrabiarek sterowanych numerycznie, operator</p>

		<p>urządzeń pakujących, kontroler jakości wyrobów, operator wtryskarek, operator prasy hydraulicznej. Na powyższe stanowiska zostało skierowanych 29 osoby bezrobotne i poszukujące pracy z niepełnosprawnościami. W wyniku skierowań 22 osoby podjęło zatrudnienie, w tym 15 kobiet z niepełnosprawnościami. Warto wspomnieć o 5 osobach z niepełnosprawnościami, które zostały zatrudnione na stanowiskach pracy subsydiowanej w ramach wyposażenia stanowiska pracy dla osób niepełnosprawnych (na podst. art. 26 e ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2024 r. poz. 44 ze zm)). Osoby z niepełnosprawnościami były skierowane na stanowiska pracy: pracz, operator sprzęzarek, ślusarz, archiwista oraz pracownik produkcyjny. W ramach środków PFRON w ramach wyposażenia stanowiska pracy dla osób z niepełnosprawnością wydatkowano 285 000 zł</p> <p>Miesięcznie z pośrednictwa pracy skorzystało około 39 osób z niepełnosprawnościami bezrobotne i poszukujące pracy. Osoby niepełnosprawne najczęściej korzystały z pośrednictwa pracy w zakresie ofert pracy, informacji o zakładach pracy chronionych, o możliwości zatrudnienia na otwartym rynku pracy.</p> <p>EURES to sieć współpracy publicznych służb zatrudnienia oraz innych organizacji regionalnych, krajowych i międzynarodowych działających w obszarze zatrudnienia. EURES został powołany przez Komisję Europejską, aby wspierać mobilność pracowników na terytorium Europejskiego Obszaru Gospodarczego. Celem EURES jest pomoc poszukującym pracy i pracodawcom w poruszaniu się na europejskim rynku pracy poprzez: międzynarodowe pośrednictwo pracy, informowanie o warunkach życia i pracy, identyfikowanie i przeciwdziałanie przeszkodom w mobilności. W ramach EURES pośrednictwem międzynarodowym zainteresowanych było 10 osób z niepełnosprawnością.</p>
<p>Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych aktywizacją zawodową</p>	<p>80 osób/ 18 kobiet</p>	<p>Szkolenie – pozaszkolne zajęcia mające na celu uzyskanie, uzupełnienie lub doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy, w tym umiejętności poszukiwania zatrudnienia. Starosta inicjuje, organizuje i finansuje szkolenia bezrobotnych w celu podniesienia ich kwalifikacji zawodowych i innych kwalifikacji zwiększających szansę na uzyskanie lub utrzymanie zatrudnienia, innej pracy zarobkowej lub działalności gospodarczej, w szczególności:</p> <ul style="list-style-type: none"> – braku kwalifikacji zawodowych; – konieczności zmiany lub uzupełnienia kwalifikacji; – utraty zdolności do wykonywania pracy

		<p>w dotychczas wykonywanym zawodzie;</p> <ul style="list-style-type: none"> - umiejętności aktywnego poszukiwania pracy. <p>Szkolenia organizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w 2024 r. skierowane były do osób posiadających status osoby bezrobotnej z niepełnosprawnością. W ramach realizowanych szkoleń w 2024 r. nie przeszkolono osób z niepełnosprawnościami.</p> <p>Poradnictwo zawodowe polega na udzielaniu pomocy osobom bezrobotnym i poszukującym pracy z niepełnosprawnościami w planowaniu i organizowaniu życia zawodowego.</p> <p>Bezrobotni i osoby poszukujące pracy z niepełnosprawnościami mogą uzyskać od doradców zawodowych pomoc w:</p> <ul style="list-style-type: none"> - określeniu na czym polegają ich rzeczywiste trudności w znalezieniu pracy; - rozpoznaniu swoich preferencji i predyspozycji zawodowych; - wyborze odpowiedniego rodzaju pracy lub kierunku szkolenia czy przekwalifikowania; - zaplanowaniu ścieżki kariery zawodowej; - uzyskaniu informacji o zawodach; - nabyciu umiejętności poszukiwania pracy. <p>W 2024 r. z pomocy doradcy zawodowego skorzystało:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 34 osoby z niepełnosprawnościami /18 kobiet – porady indywidualne; - 3 osoby z niepełnosprawnościami /0 kobiet – grupowe spotkania informacyjne; - 43 osoby z niepełnosprawnościami – liczba wizyt w ramach porad indywidualnych. <p>Powiatowy Urząd Pracy w Kraśniku w 2024 r. względem osób z niepełnosprawnością prowadził aktywizację zawodową osób niepełnosprawnych poprzez: staże, pośrednictwo pracy, poradnictwo zawodowe oraz refundację – zwrot kosztów zatrudnienia osoby poszukującej pracy w domach pomocy społecznej. Dzięki skromnym środkom PFRON oraz środkom Funduszu Pracy osoby z niepełnosprawnościami zostały zaaktywizowane, co wpłynęło na późniejsze ich zatrudnienie na otwartym rynku pracy.</p>
--	--	---

**PRIORYTET 5: POPRAWA FUNKCJONOWANIA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI
POPRAZ ZMNIEJSZENIE WYSTĘPOWANIA BARIER UTRUDNIAJĄCYCH ŻYCIE
CODZIENNE**

Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację

- Starostwo Powiatowe w Kraśniku;

- Powiatowy Inspektor Sanitarny w Kraśniku (PSSE);
- SPZOZ w Kraśniku;
- Narodowy Fundusz Zdrowia Oddział w Lublinie;
- Jednostki upowszechniania kultury;
- Organizacje pozarządowe w ramach zlecenia realizacji zadań publicznych;
- Jednostki kształcenia specjalnego.

Cele szczegółowe :

- Podniesienie jakości usług świadczonych osobom z niepełnosprawnościami;
- Likwidacja barier architektonicznych, transportowych;
- Stworzenie osobom z niepełnosprawnościami warunków do samodzielnego życia w środowisku lokalnym;
- Ułatwienie osobom z niepełnosprawnościami korzystania z dóbr kultury;
- Umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami wyjścia z izolacji społecznej.

Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Wyniki badania poziomu satysfakcji życia osób z niepełnosprawnościami w środowisku lokalnym	0	Badanie poziomu satysfakcji życia osób z niepełnosprawnościami w środowisku lokalnym zostanie przedstawione w raporcie monitoringowym przed rozpoczęciem prac nad Powiatowym Programem Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2025-2030

Cel szczegółowy: Podniesienie jakości usług świadczonych osobom z niepełnosprawnościami

Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację:
Środowiskowy Dom Samopomocy w Kraśniku

Nazwa zadania: **Modernizacja schodów oraz ocieplenie wiatrołapu w Środowiskowym Domu Samopomocy w Kraśniku**

Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Wielkość zmodernizowanej powierzchni	2 klatki schodowe 2 korytarze: górny i dolny	Remont powierzchni dwóch ścian i sufitów, malowanie, usunięcie pleśni oraz grzyba ze ścian, zabezpieczenie powierzchni. Ułożenie lamperii, wykonanie tynku strukturalnego na korytarzach i klatkach schodowych o łącznej powierzchni 991 m ² .
Liczba ocieplonych wiatrołapów	0	-

Cel szczegółowy: Podniesienie jakości usług świadczonych osobom z niepełnosprawnościami

Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację:
Stowarzyszenie Wspomagania Osób Niepełnosprawnych RES SACRA MISER w Gościeradowie

Nazwa zadania: **Przeciwdziałanie degradacji infrastruktury Warsztatu Terapii Zajęciowej w Gościeradowie**

Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
----------	------------------	---------------------

Zmodernizowanie infrastruktury i wyposażenia WTZ w Gościeradowie	1	Modernizacja instalacji grzewczej w budynku Warsztatu Terapii Zajęciowej oraz zakup nowoczesnych ekologicznych pieców gazowych. Modernizacja została wykonana dzięki Programowi wyrównywania różnic między regionami III- środki PFRON.
--	---	---

Cel szczegółowy: Podniesienie jakości usług świadczonych osobom z niepełnosprawnościami		
SZKOLENIA		
Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację: Dom Pomocy Społecznej w Popkovicach		
Nazwa zadania: „Uczymy się by pomagać” – szkolenia personelu		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba szkoleń	4	10 pracowników z zespołu T-o uczestniczyło w szkoleniu pn „Dieta u pacjentów z ranami przewlekłymi” 79 pracowników z zespołu T-o wzięło udział w szkoleniu pt „ Udzielanie I pomocy przedmedycznej”
Liczba osób, które podniosły swoje kwalifikacje/umiejętności	Wg tabeli krótki opis działań	20 pracowników z zespołu T-o wzięło udział w szkoleniu „ Podróż osoby niepełnosprawnej na wózku przez życie” 80 pracowników z zespołu T-o wzięło udział w szkoleniu pn „ Prawa mieszkańca, kierunki prowadzonej terapii”
Nazwa zadania: Szkolenia podnoszące kwalifikacje i umiejętności kadry DPS w Kraśniku		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba szkoleń	4	Pracownicy uczestniczyli w różnych formach podnoszących kwalifikacje zawodowe – szkolenia, webinary, kursy m.in.:
Liczba osób, które podniosły swoje kwalifikacje/umiejętności	45	<ul style="list-style-type: none"> • Prawa mieszkańca, kierunki terapii i metody pracy z mieszkańcem dps, • Podstawy komunikacji alternatywnej i wspomagającej, • Rejestr zdarzeń nadzwyczajnych i ochrona zdrowia psychicznego w dps, • Wymagania higieniczno-sanitarne dla zakładów żywienia zbiorowego.
Nazwa zadania: Podniesienie poziomu kwalifikacji terapeutów w Środowiskowym Domu Samopomocy w Kraśniku		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba szkoleń	8	W 2024 zorganizowano szkolenia wewnętrzne o ematyce: 1. Mobbing, molestowanie seksualne i dyskryminacja

<p>Liczba osób, które podniosły swoje kwalifikacje/umiejętności</p>	<p>17</p>	<p>– przeciwdziałanie oraz procedury wymagane w miejscu pracy. 2. Trening Umiejętności Społecznych – ujęcie teoretyczno – praktyczne. 3. Techniki behawioralne w pracy z osobami dorosłymi. Pracownicy Środowiskowego Domu Samopomocy brali udział w następujących szkoleniach zewnętrznych: 1. Seksualność osób z niepełnosprawnością oraz spektrum autyzmu. 2. Miejsce środowiskowych domów samopomocy w sieci oparcia społecznego, dziś i jutro – wyzwania, zagrożenia. Edycja 2024. 3. Konferencja Biofeedback Day. 4. Przygotowanie zakładu żywienia zbiorowego do kontroli sanitarnej oraz dokumentacja GHP, GMP i HACCP zgodna z aktualnymi przepisami prawnymi. 5. Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego 1000zł.</p>
---	-----------	---

<p style="text-align: center;">Cel szczegółowy: Likwidacja barier architektonicznych i transportowych</p>		
<p>Nazwa zadania: Budowa zewnętrznego dźwigu osobowego w budynku Zespołu Szkół Specjalnych im. Ks. J. Twardowskiego w Kraśniku</p>		
<p style="text-align: center;">Wskaźnik</p>	<p style="text-align: center;">Liczba w 2024 r.</p>	<p style="text-align: center;">Krótki opis działań</p>
<p>Liczba wybudowanych dźwigów</p>	<p>W trakcie budowy</p>	<p>Prace remontowo-budowlane dotyczące budowy szybu windowego</p>

PRIORYTET 6: PROMOCJA INTEGRACJI SPOŁECZNEJ JAKO WARUNKU ZWIĘKSZENIA MOŻLIWOŚCI UCZESTNICTWA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ W ŻYCIU PUBLICZNYM		
Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację		
<ul style="list-style-type: none"> • PFRON; • Jednostki realizujące wsparcie dla osób z niepełnosprawnością; • Organizacje pozarządowe; 		
Cele szczegółowe:		
<ul style="list-style-type: none"> • Integracja osób z niepełnosprawnością w środowisku lokalnym, ukazanie możliwości oraz talentów drzemiących w osobach z niepełnosprawnością; • Podniesienie efektywności pomocy społecznej poprzez jej deinstytucjonalizację; • Zwiększenie uczestnictwa osób z niepełnosprawnością w życiu publicznym, społecznym, kulturalnym i sportowym; • Organizacja przedsięwzięć o charakterze kulturalno-artystycznym, sportowym i rekreacyjnym; • Upowszechnianie, promocja i wspieranie działań integracyjnych osób z niepełnosprawnością. 		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Wysokość wydatkowanych środków	45.507,00 zł	1. Stowarzyszenie Wspomagania Osób Niepełnosprawnych „RES SACRA MISER” w Gościeradowie – Dzień Dziecka (120 os.), Wieczera Wigilijna (120 os.). 2. Stowarzyszenie „Bez Granic” –Zabawa andrzejkowa „Co wosk pokaże”(70os.), Dzień Rodziny(68 os.). 3. Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Oddział Rejonowy w Kraśniku - Wycieczka Kurowzęki-Baranów Sandomierski-Sandomierz(22 os.), Wycieczka do Warszawy(22 os.), Wycieczka na Ziemię Kłodzką (18 os.), „Światowy Dzień Seniora” (48 os.).
Ilość osób biorących udział w imprezach	Tabela krótki opis działań	4. Stowarzyszenie Na Rzecz Wspierania Osób Starszych i Niepełnosprawnych „POMOCNA DŁOŃ” w Popkowicach - Warsztaty Teatralne „Wspólne Pasje” (20), „Czerwony Autobus” wycieczka turystyczna połączona z warsztatami „Od ziarenka do bochenka”(30 os.), Spotkanie integracyjne „Święto piezzonego ziemniaka” (50 os.).
Liczba osób z niepełnosprawnością, które otrzymały dofinansowanie w ramach poszczególnych zadań powiatu	Tabela krótki opis działań	5. Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci „RAZEM” - Turniej Piłki Koszykowej Olimpiad Specjalnych (34 os.). 6. Kraśnickie Stowarzyszenie „Senior na Czasie” - Wycieczka Białystok – Augustów (20 os.), Wieczór Poezji Andrzejkowej (21 os.).
Liczba zawartych umów z organizacjami pozarządowymi	15	
Utworzony ośrodek wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami	1	W ramach projektu Utworzenie Środowiskowego Centrum Wsparcia poprzez rewitalizację terenu po byłej Przychodni Specjalistycznej przy ul.Al. Niepodległości 23 w Kraśniku powstał Środowiskowy Dom Samopomocy typu C i D. Dom jest dziennym ośrodkiem wsparcia o charakterze lokalnym. ŚDS może świadczyć dodatkowo usługi pobytu całodobowego. Z usług korzystają osoby wykazujące inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych, osoby ze spektrum autyzmu i osoby

		z niepełnosprawnościami sprzężonymi. Liczba miejsc statutowych wynosi 50.
Liczba i rodzaj kampanii informacyjnych	0	Termin realizacji: 2021-2025

<p>Cel szczegółowy: Zwiększenie uczestnictwa osób z niepełnosprawnością w życiu publicznym, społecznym, kulturalnym i sportowym</p>		
<p>Podmioty/Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację: Dom Pomocy Społecznej w Kraśniku, Stowarzyszenie na rzecz Osób Niepełnosprawnych i Zagrożonych Wykluczeniem Społecznym „Jedność serc” w Kraśniku</p>		
<p>Nazwa zadania: „Przed siebie ...” Wyjazdy integracyjne</p>		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba zorganizowanych wyjazdów	2	Wycieczka do Muzeum Pożarnictwa oraz Muzeum 24 Pułku Ułanów w Kraśniku, miały na celu integrację ze środowiskiem lokalnym oraz promocję turystyki i historii powiatu kraśnickiego.
Liczba uczestników działań	16	
<p>Nazwa zadania: Piknik integracyjny</p>		
Liczba zorganizowanych spotkań	3	Spotkania przy ognisku i grillu umożliwiły kształtowanie prawidłowych relacji między mieszkańcami oraz integrację społeczną. W jednym ze spotkań uczestniczyli podopieczni Domu Pomocy Społecznej w Janowie Lubelskim, które podsumowało zakończenie projektu realizowanego przez Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych i Zagrożonych Wykluczeniem Społecznym „Jedność serc” działającym przy Domu Pomocy Społecznej w Kraśniku. Zadanie zostało zrealizowane w ramach projektu pn. Wiosenne warsztaty kulinarne – projekt zorganizowano w ramach zadania publicznego i było dofinansowane ze środków Województwa Lubelskiego.
Liczba uczestników	21	

Podmioty/ Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację: Dom Pomocy Społecznej w Popkowicach, Stowarzyszenie „Pomocna dłoń” w Popkowicach		
Nazwa zadania: „Czerwony autobus” – wycieczki integracyjno-kulturalne		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba wyjazdów	1	<p>W dniu 28.05.2024r. 30- osobowa grupa osób starszych i niepełnosprawnych -mieszkańców Domu Pomocy Społecznej w Popkowicach wraz z opiekunami uczestniczyła w wycieczce turystyczno-krajoznawczej po powiecie krańickim. Uczestnicy mieli okazję zobaczyć znane i mniej znane zakątki powiatu. Popkowice, Dzierzkowice, Urzędów, Bęczyn -to miejscowości, które można było zobaczyć. Celem wycieczki było zgłębienie wiedzy historycznej związanej z lokalnymi wydarzeniami, poznanie architektury, walorów przyrody, przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu osób starszych i niepełnosprawnych oraz aktywizacja społeczna w/w osób. Urokliwym miejscem, gdzie uczestnicy wycieczki odśpiewali Litanię Loretańską tzw Majówkę było Sanktuarium w Urzędowie. Kult świętej Otylii w Urzędowie od wieków był widoczny i miał duże znaczenie w życiu parafii. Obok kościoła parafialnego, sanktuarium świętej Otylii jest miejscem, w którym na modlitwie gromadzą się wierni. Dbają oni także o jego wygląd zewnętrzny.</p> <p>Bardzo ciekawym miejscem okazała się szkoła „Ginących Zawodów”, pracownia garncarstwa w Bęczynie, w której uczestniczyli młodzi adepci sztuki garncarskiej z kraju a także z zagranicy. Odbywają się w niej corocznie warsztaty, konkursy, wystawy i targi, które na trwałe wpisały się w życie kulturalne regionu. Pracownia jest jednym z etapów ścieżki edukacji regionalnej którą odwiedza kilka tysięcy dzieci i młodzieży. Wyroby garncarskie z Urzędowa odznaczają się zielonkawym odcieniem, niespotykanym w innych regionach kraju. Pan Cezary Gajewski toczy naczynia codziennego użytku (garnki, dzbany, bańki, butle, maselniczki, misy, formy na ciasto itp.). Oprócz tradycyjnych wyrobów twórca wykonuje również ludową rzeźbę ceramiczną na motywach tradycji sakralnej i ludowej (świeckiej). Są to najczęściej figurki Chrystusa</p>

		<p>Frasobliwego, postaci świętych, kropielniczki, krucyfiksy, szopki. Rzeźby świeckie przedstawiają prace na roli, sceny wesel, kolędników. Często wykonuje też figurki zwierząt: jeże, ptaszki, dziki. Jego tradycyjne wyroby o kolorze czerwonym, częściowo polewanym zieloną glazurą w różnych odcieniach są charakterystyczne dla ośrodka urzędowskiego. Uczestnicy wycieczki byli zachwyceni prezentacją Pana Cezarego. Pod okiem fachowca chętne osoby próbowały wyrabiać misy z gliny. Uczestnicy spędzili dużo czasu spacerując na świeżym powietrzu, tym bardziej, że przepiękna pogoda motywowała do aktywizacji. Smaczny obiad przygotowany został w Siedlisku na Błoniu w Popkowicach. Organizatorem przedsięwzięcia był DPS w Popkowicach, współorganizatorem natomiast Starostwo Powiatowe w Kraśniku.</p> <p>Wycieczka edukacyjno-rekreacyjna „Od ziarenka do bochenka”. W wycieczce do gospodarstwa agroturystycznego "Doboszówka" położonego we wsi Kalenne w sercu Parku Krajobrazowego Lasów Janowskich wzięło udział 30 osób. Uczestnicy aktywnie uczestniczyli w warsztatach edukacyjnych. Zajęcia miały na celu przybliżenie poszczególnych etapów powstawania chleba oraz kształtowanie postawy poszanowania dziedzictwa kulturowego i tradycji ludowych. Niezwykłą atrakcją było własnoręczne młócenie zboża za pomocą cepów, przesiewanie go przez przetak i młynek, a następnie mielenie zboża w kamiennych żarnach i obserwowanie powstawania z nich mąki i otrąb.</p>
Liczba uczestników wyjazdów	2 x 30 osób	30 osób starszych i niepełnosprawnych z utrudnionym dostępem do dóbr kultury
Nazwa zadania: „Czas na pasję” warsztaty teatralne i muzyczne		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba spotkań	2	W dniach 26-28.04.2024 r. w Domu Pomocy Społecznej w Popowicach odbyły się warsztaty teatralne z cyklu "Życie z pasją". Zajęcia przeprowadziła Pani Małgorzata Fus- aktorka teatralna i głosowa, reżyserka. Kilkunastoosobowa grupa mieszkańców zmierzyła się z twórczością filmową z lat 20-
Liczba uczestników warsztatów	2x 30 osób	

		<p>30lat. Temat przewodni to słowa z wiersza Juliusza Tuwima „Miłość Ci wszystko wybaczy”. Celem warsztatów był powrót a dla niektórych zapoznanie z twórczością filmową. Grupa dotknęła nowej formy interpretacji utworów – kilka wierszy zaprezentowała za pomocą poezji śpiewanej. Mieszkańcy ćwiczyli dykcję, intonację, emisję głosu, artykulację oraz ekspresję, co przełożyło się na powstanie inscenizacji słowno muzycznej. Uczestnicy warsztatów mieli zapewniony poczęstunek, aktywnie i twórczo spędzili czas, byli bardzo zadowoleni z możliwości doskonalenia swojego warsztatu artystycznego. Uczestnicy zostali poinformowani o współfinansowaniu warsztatów przez Starostwo Powiatowe w Kraśniku.</p> <p>W dniach 25-27.11.2024r., odbyły się warsztaty psychologiczno-motywacyjne przeznaczone dla osób niepełnosprawnych. Przeprowadziła je studentka psychologii, terapeutka. W spotkaniu uczestniczyło 30 osób. Warsztaty z motywacji to idealna okazja dla każdej osoby, która chce zwiększyć swoją motywację i zapał do działania. W szkoleniach zastosowane zostały różnego rodzaju ciekawe ćwiczenia motywacyjne, które pomagały uczestnikom utrzymać pozytywne nastawienie i osiągnięcie zamierzonych celów. Organizatorem zadania było Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania Osób Starszych i Niepełnosprawnych „Pomocna Dłoń”</p>
Nazwa zadania: „Pożegnanie Lata” – festyn integracyjny osób starszych i z niepełnosprawnościami		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba uczestników spotkania integracyjnego	250 osób, (osoby starsze, z niepełnosprawnościami, osoby związane z pomocą społeczną, społeczność lokalna)	Dnia 5 września 2024 r. w Domu Pomocy Społecznej w Popkowicach miało miejsce cykliczne wydarzenie - "Pożegnanie lata 2024". Spotkanie było okazją do integracji Środowisk Pomocy Społecznej z powiatu kraśnickiego. Grupa Teatralna "Wrzosi" zaprezentowała spektakl pn. "Miłość Ci wszystko wybaczy" w reżyserii Pani Małgorzaty Fus. Zaproszeni goście mogli przenieść się na chwile w klimatyczny czas lat 20 i 30. Swoim talentem przedstawienie wsparła również młodzież szkolna. Spotkanie to okazja do integracji, wymiany doświadczeń oraz wspólnej zabawy.

Podmioty/ Partnerzy społeczni odpowiadające/y za realizację: Środowiskowy Dom Samopomocy w Kraśniku, Stowarzyszenie „Bez granic” w Kraśniku		
Nazwa zadania: „Piknik integracyjny międzypokoleniowy”		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba zorganizowanych pikników	1	Piknik w Dąbrowie Bór. Było to spotkanie integracyjne z uczestnikami Środowiskowego Domu Samopomocy w Kraśniku oraz ich rodzicami, opiekunami prawnymi. Była to okazja do wspólnych rozmów, dyskusji, zabaw integracyjnych oraz wspólnego grillowania.
Liczba uczestników pikników	64	
Nazwa zadania: Spotkanie z kulturą		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba zorganizowanych wyjazdów do poszczególnych placówek	10 wyjazdów do kina i teatru oraz spotkań artystycznych 4 wyjazdów do restauracji 9 wyjazdów na występy artystyczne 14 wyjazdów na spotkania sportowe 10 wyjazdów na spotkania integracyjne, okolicznościowe, okazjonalne	1. Wyjścia do kina i teatru oraz spotkania artystyczne – kino Metalowiec w Kraśniku, Centrum Kultury i Promocji w Kraśniku, Opera Lubelska, Koncert kolęd, wyjście na wystawę prac malarskich do Centrum Kultury i Promocji w Kraśniku, występ artystyczny Teatru Iluzji oraz Grupy Teatralnej z Agencji Artystycznej „Galana” z Krakowa, występ artystyczny Studia Teatralnego KRAK – ART. 2. Wyjścia do restauracji – Pizzeria i Restauracja Golińska w Kraśniku, Restauracja Kmicic w Kraśniku. 3. Występy artystyczne – Letnie brzmienia, Przegląd Kolęd i Pastorałek, Kulturalia z integracją w tle, Przegląd Twórczości Osób z Niepełnosprawnościami Impresje, Święta Wielkanocne, Święta Bożego Narodzenia, Dzień Kobiet, Dzień Chłopaka. 4. Spotkania sportowe – Turniej Tenisa Stołowego o puchar Burmistrza Józefowa nad Wisłą, Regionalny Turniej Piłki Koszykowej Olimpiad, Specjalnych, Mistrzostwa Środowiskowego Domu Samopomocy w Grze Aktywnej Warcabach Klasycznych, Bieg po Uśmiech, Olimpiada Osób Niepełnosprawnych w Józefowie nad Wisłą, wyjścia na odkrytą pływalnię Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Kraśniku. 5. Spotkania integracyjne, okolicznościowe, okazjonalne - Zabawy: karnawałowa, halloweenowa, walentynkowa, integracyjna, andrzejkowa, dyskoteki integracyjne. Obchody: urodzin i imienin uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy, Tłustego Czwartku, Dnia Kobiet, Dnia Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną, Dnia Dziecka. Pikniki integracyjne: Piknik Żeglarski organizowany w ramach Dni Świadomości
Liczba odbiorców zrealizowanych działań	119	

		<p>Autyzmu i Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną, Piknik integracyjny uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy oraz ich rodzin i opiekunów prawnych, Powitanie jesieni, Kulturalia z integracją w tle. Spotkania integracyjne: Dzień Rodziny, Dzień Rodzicielstwa Zastępczego, Dzień Chłopaka, Spotkanie z Mikołajem, Dni Otwartych Funduszy Europejskich, Śniadanie Wielkanocne.</p> <p>Zorganizowane przedsięwzięcia miały na celu aktywizację społeczną osób niepełnosprawnych, umożliwienie im uzyskania aktywnego i bardziej samodzielnego uczestnictwa w życiu społecznym, prezentowania swoich umiejętności, zdolności w środowisku, wzmocnienie wiary we własne możliwości.</p>
--	--	--

Nazwa zadania: Wycieczki edukacyjno - krajoznawcze		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba zorganizowanych wyjazdów do poszczególnych miejscowości	3	Wyjazdy edukacyjno – krajoznawcze - Wisła, Ustroń, Cieszyn (Czechy); Krynica – Zdrój – Bardejów (Słowacja), Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie.
Liczba odbiorców w ramach poszczególnych i zrealizowanych działań	78	Zorganizowane przedsięwzięcia miały na celu aktywizację społeczną osób niepełnosprawnych, umożliwienie im uzyskania aktywnego i bardziej samodzielnego uczestnictwa w życiu społecznym, prezentowania swoich umiejętności, zdolności w środowisku, wzmocnienie wiary we własne możliwości.
Nazwa zadania: Organizacja warsztatów wytworów kultury ludowej		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba zorganizowanych wyjazdów do poszczególnych miejscowości	5	Udział w warsztatach – Linorytu i ceramiki, Makramy, pieczenia ciasta drożdżowego – warsztaty wielkanocne.
Liczba odbiorców w ramach poszczególnych i zrealizowanych działań	60	Warsztaty miały na celu nabycie nowych umiejętności przez osoby niepełnosprawne, rozbudzenie zainteresowania tradycją, poznanie dorobku polskiej kultury ludowej, rozwijanie zdolności artystycznych, integrację ze środowiskiem.
Nazwa zadania: Spotkanie z tradycją		

Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba zorganizowanych spotkań	29	<ul style="list-style-type: none"> • Kolędowanie • Obchody imienin i urodzin uczestników • Zabawa karnawałowa • Zabawa walentynkowa • Obchody „Tłustego czwartku” • Dzień Kobiet • Śniadanie Wielkanocne • Dzień Rodziny • Dzień Chłopaka • Zabawa andrzejkowa • Mikołajki • Spotkanie wigilijne • Warsztaty pieczenia ciasta drożdżowego <p>Zorganizowane przedsięwzięcia miały na celu podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji, zwyczajów przez osoby niepełnosprawne, dały możliwość do zaprezentowania swoich umiejętności, zdolności podczas zorganizowanych występów a tym samym przyczyniły się do podniesienia poczucia własnej wartości osób niepełnosprawnych</p>
Liczba osób uczestniczących ze społeczności lokalnej	37	
Liczba uczestników domu	60	
Nazwa zadania: Integracja działalności stowarzyszenia „Bez granic” z zadaniami statutowymi Środowiskowego Domu Samopomocy w Kraśniku		
Wskaźnik	Liczba w 2024 r.	Krótki opis działań
Liczba zrealizowanych projektów	6	<p>1. Projekt zrealizowany przez Stowarzyszenie „Bez Granic”. Zadanie zrealizowane w formie 4 zajęć. Uczestnicy korzystali z różnych form rehabilitacji:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Rehabilitacja ruchowa. Uczestnicy mieli możliwość pracy nad sprawnością fizyczną, która wpłynęła na komfort życia i zdolność do wykonywania codziennych czynności. Zajęcia przeprowadzone zostały przez specjalistę zajęć ruchowych. - Zajęcia na basenie. Zajęcia odbywały się w Miejskim Ośrodku Sportu i Rekreacji w Kraśniku. Zajęcia poprowadził instruktor z wykorzystaniem metod i technik dostosowanych do potrzeb i możliwości osób niepełnosprawnych. - Hipoterapia. Terapia koniem dała możliwość usprawnienia organizmu, w tym poprawę sprawności fizycznej i psychicznej uczestników w jak największym stopniu. Zajęcia przeprowadzone zostały przez wykwalifikowanego instruktora hipoterapii. - Masaż leczniczy. Masaż był działaniem

		<p>fizjoterapeutycznym, który pozwolił zredukować napięcie mięśniowe i dolegliwości bólowe różnych części ciała. Masaż wykonywany był przez wyspecjalizowanego fizjoterapeutę.</p> <p>2. Projekt zrealizowany przez Stowarzyszenie „Bez Granic”. Warsztaty „Razem łatwiej” adresowane były do osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Wydarzenie miało charakter integracyjny i obejmowało bloki tematyczne: warsztaty terapeutyczne z elementami dramy, warsztaty fizjoterapeutyczne, warsztaty integracyjno – społeczne. Zajęcia zostały przeprowadzone przez 3 wykwalifikowanych specjalistów, którzy na co dzień pracują z osobami niepełnosprawnymi. Uczestnicy spotkania nawiązali przyjacielskie relacje, mieli okazję zrozumieć i przezwyciężyć problemy emocjonalne. Celem spotkania integracyjnego było również zmniejszenie ryzyka pogłębiania się marginalizacji społecznej z powodu występujących u uczestników spotkania deficytów zdrowotnych, ograniczających proces integracji i aktywności społecznej.</p> <p>3. Projekt zrealizowany przez Stowarzyszenie „Bez Granic”. Letnie brzmienia - spotkanie integracyjne, w którym udział wzięły delegacje uczestników 8 Środowiskowych Domów Samopomocy z Annapola, Bychawy, Końskowoli, Lublina, Janowa Lubelskiego, Prawna, Kraśnika ul. Grunwaldzka 6, Kraśnika Al. Niepodległości 23 oraz Warsztatów Terapii Zajęciowej z Gościeradowa. Było to wyjątkowe spotkanie gromadzące na jednej scenie różne utwory z letnią atmosferą. Uczestnicy, biorący udział w występie artystycznym, muzyką opowiedzieli z czym kojarzą i wiążą się im „Letnie brzmienia”. Dopelnieniem spotkania integracyjnego dla wszystkich uczestników była dyskoteka, pamiątkowe zdjęcia zrobione w fotobudce. Udział w wydarzeniu był okazją do zapomnienia o troskach, przełamania barier i wzmocnienia wiary, że mimo posiadanych dysfunkcji mogą aktywnie uczestniczyć w życiu społecznym. Wpłynął na poprawę pewności siebie i poczucia własnej wartości wśród uczestników. Był nauką do samodzielności i odpowiedzialności, a także szansą zbudowania pozytywnych relacji wśród uczestników spotkania, jak również wartościowym spędzeniem czasu wolnego.</p> <p>4. Projekt zrealizowany przez Stowarzyszenie „Bez Granic”.</p>
--	--	---

		<p>Dzień Rodziny – spotkanie integracyjne uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy w Kraśniku i ich rodzin. Spotkanie, które pozwoliło nawiązać przyjacielskie relacje, wzmocnić poczucie wspólnotowości między uczestnikami Środowiskowego Domu Samopomocy w Kraśniku i ich rodzinami oraz zrozumieć i przezwyciężyć problemy emocjonalne. Zadanie zrealizowane zostało w formie spotkania integracyjnego o charakterze kulturalnym, rekreacyjnym. Spotkaniu towarzyszył występ artystyczny grupy Galana.</p> <p>5. Projekt zrealizowany przez Stowarzyszenie „Bez Granic”.</p> <p>Co wosk pokaże? – zabawa andrzejkowa, połączoną z wróżbami, zabawą taneczną. Zabawa andrzejkowa miała charakter spotkania integracyjnego, kulturalnego, rekreacyjnego. Odbiorcami zadania byli uczestnicy Środowiskowego Domu Samopomocy, którzy na co dzień mają ograniczony dostęp do różnych dziedzin, sfer życia. Ograniczenia te wynikają z barier psychicznych, komunikacji werbalnej, z niskiej, obniżonej sprawności ruchowej, izolacji społecznej, nieśmiałości, braku akceptacji innych.</p> <p>6. Projekt zrealizowany przez Stowarzyszenie „Bez Granic”.</p> <p>Wyjazd do Wisły, Ustronia, Cieszyna (Czechy). Był to czterodniowy wyjazd o charakterze turystycznym, rekreacyjnym, sportowym i kulturalnym. Uczestnicy podczas wyjazdu korzystali z różnych form aktywności społecznej: turystycznej (spacery krajoznawcze po Wiśle oraz Cieszynie, przejazd Koleją Linową Czantoria w Ustroniu), kulturalnej (wyjścia do Galerii „Sportowe Trofea Adama Małysza”, warsztaty w Centrum Edukacji Ekologicznej, zwiedzanie zabytkowego centrum miasta Cieszyn w Czechach), sportowej i rekreacyjnej (udział w zajęciach: nordic walking, masaż klasyczny, aerobik). Wyjazd przyczynił się do zmniejszenia ryzyka pogłębiania się marginalizacji społecznej z powodu występujących u beneficjentów deficytów zdrowotnych, ograniczających proces integracji i aktywności społecznej. Nastąpił wzrost umiejętności interpersonalnych, niezbędnych do inicjowania i podtrzymania pozytywnych relacji z innymi ludźmi, zmniejszył się wpływ niepełnosprawności i stanów upośledzających na ograniczenia wewnętrzne, stworzono</p>
--	--	---

		warunki, w których osoby osiągnęły optymalny poziom integracji społecznej. Poprzez dostęp do różnych sfer aktywności społecznej: kulturalna, turystyczna, sportowa, rekreacyjna została podniesiona jakość życia tych osób, co wpłynęło pozytywnie na wzrost poczucia przynależności i integracji ze środowiskiem, podniósł się poziom motywacji i poczucia własnej wartości uczestników.
--	--	---

PODSUMOWANIE

Wszystkie działania podejmowane na rzecz osób z niepełnosprawnościami prowadzą do przygotowania ww. osób do życia w środowisku społecznym, podniesienia kompetencji społecznych i zawodowych, a także nabycia umiejętności życia codziennego i zaradności osobistej.

Autorzy dokumentu pragną złożyć serdeczne podziękowania wszystkim instytucjom, podmiotom oraz organizacjom pozarządowym, którzy uczestniczyli w jego opracowaniu i realizacji, przyczyniając się do identyfikacji oraz rozwiązywania problemów społecznych występujących w powiecie kraśnickim. Jednocześnie wyrażają nadzieję na dalszą współpracę podczas prac nad opracowaniem „Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2026-2030”.

DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Kraśniku

mgr Katarzyna Wójtowicz